que especifica”. 

Relatora:  Senadora Ângela Portela 

1 Relatório 

A Presidente da República, por meio de Mensagem Presidencial nº 419/2014, 

submeteu à apreciação do Congresso Nacional a MP nº 662/2014 que abre crédito 

extraordinário no valor de R$ 404.755.786,00 (quatrocentos e quatro milhões e setecentos 

e cinquenta e cinco mil e setecentos e oitenta e seis reais) em favor da empresa estatal 

Telecomunicações Brasileiras S.A - Telebrás. 

Os recursos necessários à execução do crédito são oriundos de geração própria da 

estatal, de repasse da controladora para aumento do patrimônio líquido e de operações